47. Tempora Optativi funguntur non-nunquam vice temporum subjunctivi, ut dictum 43 E. g. *Vinu cupalbuimi*, *vill ta mi aiùnque v. duamvel yeabuimi*: si afferres vinum, quodcumque velles, aufferres.

48. *gemeali cara mo*, *aldùn cullin cupalan*; si ivero in urbem, multa inde adducam: *rupale quine cùyeu*, *cupatuan*: redibo post mensem. *chillcatuli*; v. *denma chillcatuli*; *umautumen*, post studium eo cubitum. *ni aiùnam*, *ni aiùbuam*, &c. ut amem, ut amarem &c. 66. 110. 141. *mi aiùam*; ut ames. &c.
 291 : 17.

46. INFINITIVUS.

Tempus.

Præsens	- - n	
Imperf.	- - bun	His Infinitivis addun-
Perf.	- - uyeen	tur Possessiva 24. pro-
Plusquam.	uyebun	ut recta significatio
Futurum 1.	- an	sensusque postulave-
Futur. 2	- abun	rit; ut exemplis fiet
Aoristus 1.	- uyean	perspicuum.
Aoristus 2.	uyeabun	

50. Exempla. *manumbin ta mi elun*: quod mihi das v. dedisti v. tuum donum gratificor. *cùmeitamn pibun*: dicebatis bene. *cùmei ta in gúmatum ta in puchao ta ni lan mo*: mortem parentum deplorare justum, æquum, bonum est. *cùmelai ladcún huerilcagen mo*: non est bonum illatâ injuriâ tristari. *gehuelai ulchen v. ulcheun*, vendere homines deinceps non licet, non est amplius licitum. *cùme dgu ta in nien ta in Patiru*: bonum nobis est nos habere nostros Patres. *cùmei ni aiun ta DIOS*: pietas ad omnia utilis. *DIOS ta mi aiueteu ta mi montuuyen*, DEO O M. adscribas, quod evaseris. *cumei tuyùn cùme vemn mo*: lætari de operibus bonis non est illicitum. *ape quine cùyeni ta ni acutun*, v. *acutuuyen*, *acutuel*, *acutumom*: ex quo redii, ferme integer elapsus est mens. 62. 63.

51. NB. Quotiescumque verbum definit in *in*; *n* ultimum in secunda persona Indicativi & Optativi non mutabitur in *imi*, *imu*, &c.; sed in *mi*, *mu*, *mo*: idque Euphoniae gratia E g. *in*, edo, comedo, mando *imi*, edisti: *pin*, dico: *pimi*, *pimu*, *pimn*. Verba autem, quæ per accidens in *in* exeunt; in omnibus Temporibus, Personis, Numerisque *i* multantur. E. g. *elubin*, *elubimi*, *elubi*, *elubiu*, &c. 175.

52. Quando ante *imi*, *i*, *iu*, *imu*, *imn*, præcedit vocalis, utraque vocalis coalescit in unam syllabam. E. g. *ado peaimi*, nunc videbis. *peaimi* est trisyllabum. *pegei*; videtur, apparet: dissyllabum. Non tamen si præcedat consonans: E. g. *cupalimi*, trahis, affers, adducis: *cupalimi* sunt quatuor syllabæ.

53. *Uyen* pronuntiatur vel ut *uyen* dissyllabum, vei ut *uien*, trisyllabum, secunda brevi, idem est de *uye* v. *uie* interposito in aliis temporibus. Item perinde est dicere *yu*, monosyllabum, aut *iu* dissyllabum: *aiùn* v. *ayùn*, amo; *amuiu* v. *amuyu*, eamus: *Bùrenien* v. *Bùrenyen*, compatior.

54. Ejusdem Euphoniae ergo interponitur inter *aa* unum *i*. E. g. *laan*, *laian*; moriar; & pronuntiatur vel *layan* v. *laian*: & semper in idem recidit.

55. NB. Sœpenuero verba, quæ habent *l*, quantumvis significationem habeant toto cœlo diversam; videntur omnino eadem vel synonyma ut *pelan*, non video: *pelan*, video mori: *cupalai*, non venit; *cupalai*, afferet, &c. 46. 80 87. 94. Ad tollendam igitur hanc amphibologiam notabimus *l*, quando necesse fuerit, accentu E. g. I, aut notabitur alio caractere, e. g. gothico vel cursivo: at non erit necesse, si dictum *l* est litera initialis, vel particulae negativæ *la* 105. aut nota subjunctivi, 46. 131. vel participii, 80. aut particula *le*, *lle* 205. &c.

56. Hæc dictiones: volo, vellem, volui; explicantur vel anteponendo *cùpa*, vel *duam* interponendo. E. g. *cùpa confessabun* v. *confessaduambun*, vellem confiteri. Alios modos videre erit in exemplis.

57. Exempla: *amomariabun*, vellem orare. *AllcùMissaian pibnn*, cuperem audire Sacrum. *nellipuquen ta ni amomarial*; v. *amomarian piquen*: volo, cupio orare. *quintuquebubin ta ni lagmabubiel*, quærebam illum occidere. *quintuquen ta ni laial*, mors est, quam mihi quæro, cupio, desidero. *quintuquebuimi ta mi ulmengeabuel*, v. *ta mi ulmengeabun*, quærebas tibi divitias, volebas esse dives. *laduami*, agit animam, jacet moribundus. *Huampuan piquen* v. *piquei ta ni*

ni duam, lintrem conficere v. navigare cogito. re ian piqueimi, v. piquei ta mi duam, solūm cogitas cibum & potum. ni votm duami v. duamtueui, de filio est sollicitus. duamtueui ta ni uitaial, iter meditatur.

48. Hi modi loquendi: dicitur, fertur, rumor v. fama est, &c. vertuntur postponendo *piam* E. g. *ca Patiru cupaiai piam*: alius Pater huc venturus dicitur. *Hueni piam*: puerum vocant. *elge mesa piam*: jubent sterni mensam. Potest etiam verbum *pin* adhiberi in aliis Modis, Temporibus, Personis, Numeris prout sensus postulat. E. g. *Pelon pigeimi*, lucem juberis afferre. *Co pi Apo*, Dominus aquam petit, v. dixit: Aqua, qui est proprius modus loquendi & Idiotismus hujus Linguæ: sed de hoc fusius. 234. 237. modò sufficient hæc pauca.

59. Exempla: *pulcu pin*, volo bibere; ad bibendum venio, adsum *lagmgepe pi*, vult ut occidatur. *pelmtugechi pin*, peto ut me hospitio accipient. *pltulgepe pigeimi*, petunt ut te suspendio necent. *mi pigenon piqueimi*, dicis tibi non dicta: non dicenda. *Tva mi pigenobun llechi*: non est hoc quod tibi dicebatur. *mi pivalnoal piqueimi*: dicis quod dicere tibi non est licitum. *Ktal cùpalaimi piam*: juberis afferre ignem. *laiai pi ampin-caman*, Medicus dixit illum moriturum,